
1.Ваш Консультант

Январь. №1 (85) 2013

КонсультантПлюс - Ваше право на успех! 20 лет в Республике Коми.

О налогах из первых уст   
Интервью с руководителем 

УФНС по РК Л.В.Максимовой

с. 4

«Фемида» вновь собрала юристов  
Седьмая церемония вручения Высшей юридической премии 

с. 12

Кому патент?
О патентной системе налогообложения

с. 14

Как найти нужный документ   
Правильный выбор поисковых инструментов

с. 6

Объективная сторона 
правонарушения, 

повлекшего порчу земли 
с. 7

Порядок свидетельствования 
верности копий документов у нотариуса  

с. 8



2 Ваш Консультант

КонсультантПлюс. 20 лет в Республике Коми

Наступил новый 2013 год! Мы 
отметили 20-летний юбилей 
КонсультантПлюс в Республи-
ке Коми и вступили в следующее 
десятилетие. Нам очень приятно 
было в течение всего прошедше-
го года получать поздравления от 
наших уважаемых клиентов. Спа-
сибо вам за поддержку и доверие, 
оказанное системам Консультант-

Плюс. Мы будем продолжать работать для того, чтобы де-
лать вашу работу эффективнее и проще. 

Прошли новогодние каникулы, надеюсь, каждый из вас 
вдоволь отдохнул и насладился этим маленьким отпуском. 
Пусть новогодние впечатления надолго останутся в ваших 
сердцах и греют вас в холодные зимние месяцы. 

В январе свои профессиональные праздники отмечают 
сотрудники прокуратуры и таможни. От всей души по-
здравляю вас, пусть ваша работа приносит радость и удо-
влетворение, а в коллективе царят взаимопонимание и 
взаимовыручка. Наша компания всегда рада сотрудниче-
ству и готова содействовать решению ваших професси-
ональных задач, предоставляя актуальную правовую ин-
формацию. 

С уважением, Владимир Ермолин
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В течение года юбилейные мероприя-
тия проводились по всей республике. На-
чало череде юбилейных событий положила 
церемония награждения лауреатов премии 
в области театрального искусства «Зарни-
кодзув». В апреле были подведены итоги 
конкурса «Формирование метапредметных 
компетентностей учащихся при использо-
вании системы КонсультантПлюс: Средняя 
школа», прошедшего в рамках республикан-
ского конкурса «Учитель года - 2012». 

Еще одно важное событие юбилейно-
го года – справочная правовая система Кон-
сультантПлюс: КомиПроф была признана 
дипломантом премии Правительства Респу-
блики Коми в области качества 2012 года и 
Программы «100 лучших товаров России». 

Наиболее масштабно празднование 
юбилея развернулось осенью. Стартовав-
ший в сентябре «Юбилейный десант Кон-
сультантПлюс» за три осенних месяца объ-
ехал всю республику. Представители Кон-
сультантПлюс в городах и районах Респу-
блики Коми собрали более 600 партнеров 
и клиентов на праздничных мероприяти-
ях, чтобы поблагодарить их за доверие, ока-
занное компании, и отметить юбилей вме-

сте. Благодарностями были отмечены вер-
ные друзья КонсультантПлюс, среди кото-
рых представители администраций райо-
нов и муниципальных образований, отде-
лений Пенсионного фонда, общественной 
приемной Главы Республики Коми, нало-
говой службы, центров занятости населе-
ния, судебных органов, учебных заведений, 
библиотек и других крупных учреждений и 
организаций районов. Доброй традицией 
«Юбилейного десанта КонсультантПлюс» 
стали музыкальные подарки в исполнении 
ведущих артистов республики. В отдельных 
районах в качестве подарка для пользовате-
лей КонсультантПлюс были организованы 
бесплатные семинары-тренинги по актуаль-
ным темам бухгалтерского и кадрового уче-
та.

В сентябре в Сыктывкаре состоялся 
праздничный прием для партнеров Кон-
сультантПлюс по реализации некоммер-
ческих проектов компании – программ ин-
формационной поддержки культуры, науки 
и образования. 

В октябре юбилейную эстафету при-
няла самая многочисленная группа кли-
ентов КонсультантПлюс – представите-

ли финансово-экономических специально-
стей. Для них был организован торжествен-
ный вечер «20 лет успеха», в рамках которо-
го были подведены итоги VII республикан-
ского конкурса «Бухгалтер-профессионал». 
Чествование лучших бухгалтеров состоя-
лось на сцене академического театра драмы 
им. В.Савина. 

Завершила череду юбилейных событий 
церемония вручения высшей юридической 
премии Республики Коми «Фемида». Лауре-
атов и дипломантов премии 2012 года на-
граждали лучшие юристы республики. 

Юбилей – это время подводить итоги и 
строить планы на будущее. Вот уже два де-
сятка лет КонсультантПлюс объединяет 
представителей разных профессий – юри-
стов, бухгалтеров, специалистов кадровых 
служб, руководителей предприятий, сотруд-
ников органов власти, преподавателей, би-
блиотекарей и просто пользователей си-
стем. У КонсультантПлюс есть все – от-
личный сервис, квалифицированный пер-
сонал, профессиональный подход к делу 
– все, для того чтобы еще много лет про-
цветать на рынке справочных правовых си-
стем республики.

2012 – год КонсультантПлюс   
в Республике Коми
Первые справочные правовые системы КонсультантПлюс появились в Республике Коми 
20 лет назад.
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Мы делаем право доступным каждому жителю в Республике Коми

Закон Республики Коми 
от 03.12.2012 N 103-РЗ

«ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ В РЕСПУБЛИКЕ 
КОМИ ПАМЯТИ ВЫДАЮЩИХСЯ 

ДЕЯТЕЛЕЙ, ЗАСЛУЖЕННЫХ ЛИЦ, А 
ТАКЖЕ ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ И 

ПАМЯТНЫХ ДАТ»
(принят ГС РК 22.11.2012)

(Официальный Интернет-портал РК 
http://www.rkomi.ru, 04.12.2012)

Вступил в силу со дня официального 
опубликования.

Определены формы увековечения в Ре-
спублике Коми памяти выдающихся деяте-
лей, заслуженных лиц.

Установлен срок со дня смерти лица, па-
мять которого увековечивается, по истечении 
которого возможно увековечивание памяти.

Определены полномочия Главы Респу-
блики Коми.

Закон Республики Коми 
от 03.12.2012 N 101-РЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КОМИ «О 
ПОРЯДКЕ ОПУБЛИКОВАНИЯ И 

ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ ЗАКОНОВ 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ И ИНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПРИНИМАЕМЫХ 
В РК, А ТАКЖЕ О ПОРЯДКЕ 

ОПУБЛИКОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ ОФИЦИАЛЬНОМУ 

ОПУБЛИКОВАНИЮ»
(принят ГС РК 22.11.2012)

(Официальный Интернет-портал Республики 
Коми http://www.rkomi.ru, 04.12.2012)

Вступает в силу по истечении десяти дней после 
официального опубликования, за исключением 

абзацев третьего и шестого пункта 1, пунктов 2 и 3 
статьи 1, которые вступают в силу с 01.01.2013.

С 1 января 2013 года в журнале «Ведо-
мости нормативных актов органов государ-
ственной власти Республики Коми» будет 
осуществляться опубликование на государ-
ственных языках Республики Коми законов 
Республики Коми, нормативных правовых 
актов Государственного Совета Республи-
ки Коми, нормативных правовых актов Гла-
вы Республики Коми, нормативных право-
вых актов Правительства Республики Коми, 
решений Конституционного Суда Республи-
ки Коми.

Опубликованием нормативных правовых 

актов министерств и иных органов исполни-
тельной власти Республики Коми, государ-
ственных органов Республики Коми будет 
считаться первая публикация полного текста 
этих актов в газетах «Республика», «Коми му» 
и в новом журнале «Бюллетень органов госу-
дарственной власти Республики Коми».

Установлено, что вопросы, связанные с 
учреждением, производством и выпуском 
журнала «Бюллетень органов государствен-
ной власти Республики Коми», решаются в 
установленном Правительством Республики 
Коми порядке.

Закон Республики Коми 
от 07.12.2012 N 104-РЗ

«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ 

КОМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ 
ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ-СИРОТ 

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ 

ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ»
(принят ГС РК 22.11.2012)

(Официальный Интернет-портал Республики 
Коми http://www.rkomi.ru, 07.12.2012)

Вступает в силу с 01.01.2013.

Установлено, что органы местного са-
моуправления осуществляют государствен-
ные полномочия по формированию списка 
детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
которые подлежат обеспечению жилыми по-
мещениями, предоставлению им помещений 
муниципального специализированного жи-
лищного фонда.

Утверждены порядок включения граждан 
в список, основания для принятия решения 
об отказе во включении гражданина в список, 
срок действия договора найма специализиро-
ванного жилого помещения, условия продле-
ния договора, права и обязанности органов 
местного самоуправления при осуществлении 
ими государственных полномочий.

Установлено, что государственные пол-
номочия передаются органам местного само-
управления на 2013 - 2015 годы.

Признан утратившим силу Закон Респу-
блики Коми от 22.11.2010 N 139-РЗ «О на-
делении органов местного самоуправления в 
Республике Коми государственными полно-
мочиями по обеспечению жилыми помеще-
ниями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, и порядке предоставления им 
жилых помещений по договорам социально-
го найма» вместе с изменяющими законами.

Закон Республики Коми 
от 29.11.2012 N 87-РЗ

«О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ 
И ПРИМЕНЕНИИ ПАТЕНТНОЙ 

СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ КОМИ»
(принят ГС РК 22.11.2012)

(Официальный Интернет-портал Республики 
Коми http://www.rkomi.ru, 30.11.2012, «Ведомости 

нормативных актов органов государственной 
власти Республики Коми», 
30.11.2012, N 62, ст. 1506)

Вступает в силу с 01.01.2013, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня 

официального опубликования.

Установлены размеры потенциально 
возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода по ви-
дам предпринимательской деятельности, 
указанным в пункте 2 статьи 346.43 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, в от-
ношении которых применяется патентная 
система налогообложения на территории 
Республики Коми, дополнительный пере-
чень видов предпринимательской деятель-
ности, относящихся к бытовым услугам в со-
ответствии с Общероссийским классифи-
катором услуг населению, в отношении ко-
торых применяется патентная система на-
логообложения на территории Республики 
Коми, и размеры потенциально возможного 
к получению индивидуальным предприни-
мателем годового дохода по данным видам 
предпринимательской деятельности.

Размеры годового дохода по отдель-
ным видам деятельности установлены в за-
висимости от средней численности наем-
ных работников, количества транспортных 
средств, количества обособленных объек-
тов.

Решение Совета МО ГО «Сыктывкар» 
от 30.11.2012 N 11/2012-201

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА 

(ПРОГРАММЫ) ПРИВАТИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ИМУЩЕСТВА НА 2013 ГОД»
Вступает в силу со дня опубликования.

В план приватизации включены объек-
ты, относящиеся к имуществу казны муни-
ципального образования городского округа 
«Сыктывкар», не обеспечивающие выполне-
ние функций органов местного самоуправле-
ния и не предназначенные для решения во-
просов местного значения: нежилые поме-
щения (подвал) по адресу: ул. Коммунистиче-
ская, д. 38, не завершенный строительством 
объект - водонапорная башня по адресу: ул. 
Индустриальная, д. 6/8, нежилое помещение 
1 этажа по адресу: ул. Малышева, д. 12.
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Новое в региональном законодательстве
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А сегодня мы предлагаем ваше-
му вниманию выдержки из онлайн-
интервью с руководителем Управления 
Федеральной налоговой службы по Ре-
спублике Коми Л.В.Максимовой. 

Лариса Владимировна, можно ли уплатить 
транспортный налог через Интернет? Как 
узнать, сколько я должен заплатить и полагают-
ся ли мне льготы? (Вадим, Сыктывкар)

Лариса Владимировна: Срок уплаты 
транспортного налога физическими ли-
цами за 2011 год истек 15 ноября текуще-
го года. В помощь налогоплательщику на 
сайте Управления Федеральной налоговой 
службы Республики Коми www.r11.nalog.
ru размещены Интернет-сервисы ФНС 
России, которые позволяют оплатить иму-
щественные налоги, в том числе и транс-
портный налог, через Интернет. Это сер-
висы: «Узнай свою задолженность», «Лич-
ный кабинет налогоплательщика для фи-
зических лиц». 

Сервис «Узнай свою задолженность» 
позволяет без предварительной реги-
страции путем введения личных данных 
(ФИО и ИНН) проверить наличие/от-
сутствие задолженности, сформировать 
платежный документ на уплату налога 
для оплаты в любом банке, а также опла-
тить налог через сайты банков-партнеров 
ФНС России (услуга доступна для кли-
ентов, подключенных к системе онлайн- 
банкинга).

Похожие, но более широкие функ-
ции имеет Интернет-сервис «Личный ка-
бинет налогоплательщика для физиче-
ских лиц». В нем также можно отслежи-
вать информацию: по всем объектам иму-
щества (в том числе и за пределами Респу-
блики Коми); по суммам начисленных на-
логов; по задолженности и переплате; по-

лучать налоговые уведомления в электрон-
ном виде; направлять обращения в налого-
вую инспекцию; отслеживать статус про-
хождения проверки декларации по форме 
3-НДФЛ. Для подключения к сервису не-
обходим единственный визит в налоговую 
инспекцию для получения регистрацион-
ной карты с паролем и логином на под-
ключение.

Проверить правильность расчетов при 
начислении налога, а также уточнить пе-
речень возможных льгот по уплате нало-
га каждый налогоплательщик может через 
сервис «Имущественные налоги: ставки и 
льготы». Используя этот сервис, налого-
плательщики могут получать актуальную 
и оперативную информацию о норматив-
ных правовых актах по установлению на-
логовых ставок и льгот по имуществен-
ным налогам, принятых органами власти 
республики и органами местного само-
управления. Чтобы найти необходимую 
информацию, налогоплательщику доста-
точно заполнить поля, содержащие следу-
ющие критерии: субъект Российской Фе-
дерации; вид налога; налоговый период; 
муниципальное образование.

Подскажите, пожалуйста, я хочу продать 
квартиру в Ухте, которую покупала 3,5 года на-
зад. Должна ли я буду уплатить налог с продажи 
квартиры и подать декларацию? (Марина Андре-
евна, Ухта)

Лариса Владимировна: В соответ-
ствии с п. 17.1 ст. 217 Налогового кодек-
са РФ не подлежат налогообложению на-
логом на доходы физических лиц доходы, 
получаемые физическими лицами, явля-
ющимися налоговыми резидентами Рос-
сийской Федерации, за соответствующий 
налоговый период от продажи жилых до-
мов, квартир, комнат, включая приватизи-
рованные жилые помещения, дач, садовых 
домиков или земельных участков и долей 
в указанном имуществе, находившихся в 
собственности налогоплательщика три 
года и более, а также при продаже иного 
имущества, находившегося в собственно-
сти налогоплательщика три года и более.

Таким образом, при продаже кварти-
ры, которая находилась в собственно-
сти более трех лет, Вы освобождаетесь 
от уплаты налога на доходы физических 
лиц независимо от суммы, полученной от 
продажи. Декларация по форме 3-НДФЛ 
в данном случае также не предоставляется. 

Отец подарил мне квартиру. Должен ли я за-
платить налог (НДФЛ)? (Сергей, Сыктывкар)

Лариса Владимировна: Согласно п. 1 
ст. 210 НК РФ, при определении налого-
вой базы учитываются все доходы налого-
плательщика, полученные им как в денеж-
ной, так и в натуральной форме, или пра-
во на распоряжение которыми у него воз-
никло. 

Пунктом 18.1 ст. 217 НК РФ установ-
лено, что доходы, полученные в поряд-
ке дарения, освобождаются от налогоо-
бложения налогом на доходы физических 
лиц в случае, если даритель и одаряемый 
являются членами семьи и (или) близки-
ми родственниками в соответствии с Се-
мейным кодексом РФ (супругами, родите-
лями или детьми, в том числе усыновите-
лями и усыновленными, дедушкой, бабуш-
кой и внуками, полнородными братьями и 
сестрами).

Таким образом, доходы в натуральной 
форме, полученные физическим лицом 
(сыном) в порядке дарения, в данном слу-
чае квартиры, от физического лица, яв-
ляющегося близким родственником (от-
цом), освобождаются от налогообложения 
НДФЛ и декларированию не подлежат. 
При дарении квартиры одаряемому необ-
ходимо представить документы, подтверж-
дающие родство с дарителем (свидетель-
ство о рождении). 

Продал машину, пользовался меньше года, ма-
шина старая (около 20 лет), надо ли платить 
13%-й налог? (Олег, Микунь)

Лариса Владимировна: Фактический 
период владения транспортным средством 
исчисляется с момента приобретения до мо-
мента фактической продажи автомобиля. В 
случае, если автомобиль фактически нахо-
дился в собственности налогоплательщика 
менее 3 лет, то в налоговую инспекцию по 
месту жительства необходимо представить 
декларацию по налогу на доходы физиче-
ских лиц (3-НДФЛ) и отразить полученный 
доход независимо от суммы. 

При продаже в 2012 году автомоби-
ля, находившегося в собственности менее 
трех лет, декларация представляется в на-
логовый орган по месту регистрации до 
30 апреля 2013 года. Доходы от продажи 
машины можно будет уменьшить на сум-
му документально подтвержденных расхо-
дов, связанных с ее приобретением, либо 
на имущественный налоговый вычет в сум-
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КонсультантПлюс. 20 лет в Республике Коми

О налогах из первых уст
В ноябре компания «КонсультантПлюсКоми» ввела дополнительный информационный ресурс на корпоративном сай-

те для клиентов. Новый раздел «Онлайн-интервью» будет содержать тексты интервью на актуальные темы с руководите-
лями и ведущими специалистами органов государственной власти и управления, а также с известными государственны-
ми, общественными и научными деятелями. Уважаемые читатели, если у вас есть интересные темы для интервью, пи-
шите: vestnik@consultantkomi.ru. 
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ме полученного дохода от продажи, но не 
более 250 тысяч рублей (пп. 1 п. 1 ст. 220 
НК РФ).

9 лет назад приобрела квартиру в собствен-
ность. Недавно от знакомых узнала, что ока-
зывается каждый год с квартиры надо платить 
какой-то налог. Что им приходит из налоговой 
квитанция… Мне ни разу ничего не приходило. 
Означает ли это, что если я самостоятельно об-
ращусь в налоговые органы, меня заставят пла-
тить помимо налога за 9 лет еще и пени? Спаси-
бо. (Людмила, г. Сыктывкар)

Лариса Владимировна: Физические 
лица – собственники имущества, призна-
ваемого объектом налогообложения (в т.ч. 
квартиры), признаются плательщиками на-
лога на имущество физических лиц. Ис-
числение налога производится налоговы-
ми органами по месту нахождения имуще-
ства на основании данных об инвентариза-
ционной стоимости имущества по состоя-
нию на 1 января каждого года, представля-
емых федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным на осущест-
вление функций по нормативно-правовому 
регулированию в сфере ведения государ-
ственного кадастра недвижимости, осу-
ществления кадастрового учета и кадастро-
вой деятельности. Лица, своевременно не 
привлеченные к уплате налога, уплачивают 
его не более чем за три года, предшеству-
ющих календарному году направления на-
логового уведомления в связи с привлече-
нием к уплате налога. Рекомендуем налого-
плательщику обратиться в ИФНС России 
по г. Сыктывкару (г. Сыктывкар, ул. Пушки-
на, 5, тел. 257162) для уточнения вопроса, 
начислялся ли налоговым органом налог, 
направлялись ли и куда (по какому адресу) 
налоговые уведомления и платежные доку-
менты на его оплату. Узнать о налоговых 
обязательствах можно путем обращения к 
Интернет-сервису «Узнай свою задолжен-
ность» (www.r11.nalog.ru), введя ИНН и 
Ф.И.О. налогоплательщика.

В связи с замужеством была изменена фами-
лия. В течение какого времени надо поменять 
ИНН, и где можно это сделать, меняют только 
по месту прописки или можно по месту прожива-
ния? (Светлана, г. Сыктывкар)

Лариса Владимировна: При каких-
либо изменениях в свидетельстве о по-
становке на учет (документ о присвоении 
ИНН), в том числе связанных со сменой 
фамилии, свидетельство целесообразно 
заменить. Замена осуществляется только в 
налоговом органе по месту жительства (по-
стоянной прописки). Законодательством 
не установлен конкретный срок замены 
свидетельства налогоплательщиком. Вы-
дача нового свидетельства осуществляет-

ся по инициативе налогоплательщика пу-
тем подачи в налоговую инспекцию заяв-
ления установленной формы № 2-2-Учет 
(приложение № 6 к Приказу ФНС России 
от 11.08.2011 № ЯК-7-6/488@). Иденти-
фикационный номер налогоплательщика 
(ИНН) при этом не меняется. В случае не-
возможности личной явки в налоговую ин-
спекцию соответствующее заявление и ко-
пии документов, заверенные в установлен-
ном порядке (копия паспорта), можно на-
править почтой с описью вложения.

Я продал машину в 2007 году. Представил 
справку об отчуждении транспортного средства в 
налоговую инспекцию. Но налог на машину про-
должали начислять. Повторно принес справку в 
2010 году. В налоговой сказали, что платить все 
равно необходимо, только после этого будет раз-
бирательство по данному вопросу и сделан пере-
расчет. Я оплатил, но в 2012 году снова пришла 
квитанция об оплате. Какими должны быть мои 
действия, чтобы ускорить процесс перерасчета? 
Должна ли налоговая инспекция сама брать сведе-
ния из автоинспекции об отчуждении транспорт-
ного средства? (Алексей, г. Воркута)

Лариса Владимировна: Налогопла-
тельщиками транспортного налога при-
знаются лица, на которых в соответствии 
с законодательством Российской Федера-
ции зарегистрированы транспортные сред-
ства, признаваемые объектом налогообло-
жения. Сумма налога, подлежащая упла-
те налогоплательщиками, являющимися 
физическими лицами, исчисляется нало-
говыми органами на основании сведений, 
которые представляются в налоговые ор-
ганы органами, осуществляющими госу-
дарственную регистрацию транспортных 
средств на территории Российской Феде-
рации. При продаже машины транспорт-
ный налог мог предъявляться только в том 
случае, если машина до сих пор зареги-
стрирована в ГИБДД на Ваше имя и дан-
ные сведения ежегодно представляются  ре-
гистрирующим органом. Для перерасчета 
налога необходимы документ, подтвержда-
ющий снятие с учета в ГИБДД транспорт-
ного средства, и Ваше заявление о некор-
ректных данных, содержащихся в налого-
вом уведомлении.  

Полный текст интервью опублико-
ван на сайте www.consultantkomi.ru 
в разделе «Горячие 
ссылки» («Онлайн-
интервью»). 

Мы оказываем высококачественные услуги 
в сфере информационных технологий
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С 1 января 2013 года предельная величи-
на базы для начисления страховых взносов 
во внебюджетные фонды составит 568000 ру-
блей. Об этом говорится в Постановлении 
Правительства РФ от 10.12.2012 N 1276 «О 
предельной величине базы для начисления 
страховых взносов в государственные вне-
бюджетные фонды с 1 января 2013 г.».

В 2012 году указанная величина составля-
ла 512000 рублей. База для начисления стра-
ховых взносов ежегодно индексируется с уче-
том роста средней заработной платы в РФ. С 
1 января 2013 года коэффициент индексации 
установлен в размере 1,11.

Напомним, что с выплат в пределах ука-
занной величины, начисленных работни-
ку нарастающим итогом с начала года, упла-
чиваются взносы в бюджеты ПФР, ФФОМС 
и ФСС РФ, с сумм превышения уплачивают-
ся только страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование.

По вопросу НДФЛ
Для целей предоставления имущественного 

налогового вычета по НДФЛ моментом воз-
никновения права собственности на кварти-
ру является первичная регистрация права соб-
ственности на нее, а не дата повторного полу-
чения свидетельства в связи с перепланиров-
кой квартиры.  Об этом сообщается в письме 
ФНС России от 11.12.2012 N ЕД-4-3/21023@ 
«По вопросу обложения налогом на доходы 
физических лиц доходов от продажи квар-
тиры, находившейся в собственности более 
трех лет, в которой была произведена пере-
планировка и получено новое свидетельство 
о праве». 

При определении дохода, подлежащего на-
логообложению НДФЛ в связи с продажей 
квартиры, налогоплательщик имеет право на 
получение имущественного налогового выче-
та в сумме, не превышающей 1 млн. рублей, 
при условии нахождения квартиры в собствен-
ности налогоплательщика менее трех лет. 

В ситуации налогоплательщика в связи с 
увеличением жилой площади квартиры в ре-
зультате проведенной перепланировки было 
получено новое свидетельство о государ-
ственной регистрации права собственности 
на квартиру. При этом согласно кадастровому 
паспорту и плану квартиры ее наружные гра-
ницы не изменились. 

В этом случае факт получения нового сви-
детельства о праве собственности на кварти-
ру (в связи с ее перепланировкой) не преры-
вает течение срока, в течение которого квар-
тира находилась в собственности налогопла-
тельщика. 

При этом обращено внимание на то, что до-
ход, полученный от продажи квартиры, нахо-
дящейся в собственности налогоплательщи-
ка более трех лет, не подлежит налогообло-
жению НДФЛ.

Величина базы 
выросла
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Подведены итоги конкурса поздравлений «Желаем, поздравляем». Конкурс был объявлен для читателей вестника в середи-
не ноября, и сегодня мы можем назвать имена победителей, которые получат подарки от КонсультантПлюс. Ими стали Елена 
Садыкова и Елена Карташова. Спасибо вам за участие, за ваши теплые слова в адрес нашей компании. Призы вы можете за-
брать в редакции вестника «Ваш Консультант».

Несмотря на то, что поиск в системе 
КонсультантПлюс прост и интуитивно по-
нятен, пользователям не всегда сразу уда-
ется найти нужную информацию в систе-
ме КонсультантПлюс. Одна из самых рас-
пространенных ошибок при поиске доку-
ментов – неправильный выбор поиско-
вых инструментов. 

Для быстрого и эффективного поиска ин-
формации важно правильно использовать по-
исковые инструменты системы Консультант-
Плюс. Как показывает практика, один и тот же 
документ в системе можно найти несколькими 
разными способами. Но в одном случае на по-
иск необходимой информации пользователь 
тратит считанные секунды, а в другом – 10-20 ми-
нут. Происходит это потому, что пользователи 
системы порой неправильно выбирают инстру-
менты для решения той или иной задачи.

Чтобы не допускать подобную ошибку, 
под каждую конкретную задачу необходимо 
использовать наиболее эффективные поиско-
вые инструменты КонсультатПлюс. 

Если нужно найти документ, реквизиты 
которого вам известны (вы знаете номер до-
кумента, дату принятия, принявший орган, на-
звание и т.д.), тогда смело обращайтесь к та-
ким поисковым инструментам, как «Быстрый 
поиск» и «Карточка поиска». 

Когда реквизиты документа вам неизвест-
ны или вы сомневаетесь в их правильности, 
лучше всего использовать такие инструменты, 
как «Быстрый поиск» и «Правовой навигатор». 

Обычно работа в КонсультантПлюс начи-
нается с формирования запроса в строке Бы-
строго поиска. В результате система выдаст 
компактный список документов (не более 50), 
наиболее соответствующих запросу. В этом 
списке будут нормативно-правовые акты, су-
дебные решения, консультации, комментарии 
и др. Если в полученном списке есть Путево-
дители КонсультантПлюс, имеет смысл имен-
но с них начать изучение вопроса.  Они бу-
дут представлены на отдельной вкладке «Пу-
теводители».

Сегодня в системе КонсультантПлюс пред-
ставлены следующие Путеводители: Путево-
дитель по судебной практике (ГК РФ), Путево-
дитель по корпоративным спорам, Путеводи-
тель по договорной работе, Путеводитель по 
налогам, Путеводитель по кадровым вопро-
сам, Путеводитель по сделкам и др. Путеводи-
тели призваны облегчить рутинную работу по 
самостоятельному поиску и анализу информа-
ции по вопросу как юристов, так и бухгалте-

ров и кадровиков. В них уже отобрана и проа-
нализирована информация по широкому кру-
гу вопросов. Путеводители содержат пошаго-
вые инструкции действий, практические при-
меры, позиции судов, варианты действий по 
сложным ситуациям, а также рекомендации, 
как поступить в том или ином случае. Важно и 
то, что они регулярно обновляются. 

В сложных случаях, когда вы не знаете, как 
правильно описать ситуацию, вам поможет 
Правовой навигатор. Указав всего один-два 
слова в поисковой строке Правового навига-
тора, вы получите подсказку в виде подходя-
щих ключевых понятий, среди которых вы 
уже сами сможете выбрать те, что наиболее 
соответствуют вашей ситуации. 

Ключевые понятия в Правовом навигаторе 
сформулированы просто и понятно. По ре-
зультатам поиска будет найдена необходимая 
информация: правовые акты, а также материа-
лы судебной практики, комментарии, консуль-
тации по рассматриваемой проблеме, что по-
зволит разобраться в поставленном вопросе. 

Научиться правильно оперировать все-
ми возможностями поисковых инструмен-
тов КонсультантПлюс можно двумя способа-
ми: приобрести практический опыт методом 
проб и ошибок, что потребует немало усилий 
и времени, или пригласить специалиста служ-
бы консультирования, который бесплатно об-
учит возможностям эффективного пользова-
ния системой. 

Как найти нужный документ
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КонсультантПлюс. 20 лет в Республике Коми
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А еще я хочу пожелать…

Елена Садыкова:
Поздравляю коллектив компании «КонсультантПлюсКоми» с 20-летним юбилеем! За эти 

годы ваша компания стала полноправным лидером среди разработчиков справочно-правовых 
систем. Не найдется, наверное, ни одного специалиста, который бы не признал «Консуль-
тант» в качестве эталона среди информационно-правовых систем. Простое перечисление ва-
ших преимуществ и достоинств займет слишком много места, но ведь нужно не забыть про 
поздравления.

Нет предела совершенству, но результаты вашей работы максимально близко приблизи-
лись к тому, чтобы доказать несостоятельность этой поговорки.

Желаю вашей компании долгих лет процветания, коммерческого успеха, достижения всех 
намеченных высот. С праздником!

Елена Карташова:
Коллектив Ретро FM  в Сыктывкаре поздравляет компанию «КонсультантПлюс 

Коми» с 20-летним юбилеем! Капитан большого корабля «КонсультантПлюсКоми» 
умело руководит своей дружной и сплоченной командой. Именно поэтому ваше 
плавание по морям большого бизнеса складывается так успешно! Ваш корабль уве-
ренно бороздит океаны новых возможностей, открывает золотые берега и горизон-
ты перспектив! Пусть дальнейшее плавание будет столь же плодотворным, счастли-
вым и благополучным!

Валентина
Филиппова
старший 
специалист 
Центра бизнес-
обучения
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В ч. 1 ст. 8.6 Кодекса об администра-
тивных правонарушениях РФ1 (КоАП 
РФ) объективная сторона правонару-
шения раскрыта в виде самовольного 
снятия или перемещения плодородного 
слоя почвы. В судебной практике суще-
ствует довольно много примеров имен-
но такой хозяйственной или иной дея-
тельности, которая выразилась в само-
вольном снятии или перемещении пло-
дородного слоя почвы. 

Так, в решении Арбитражного суда 
Республики Коми от 1 октября 2008 г. по 
делу № А29-7172/2008 приведен пример 
такой деятельности. При производстве 
работ по прокладке водоотводной кана-
вы было допущено нарушение земельно-
го законодательства, выразившееся в са-
мовольном снятии и перемещении пло-
дородного слоя почвы, а также в его уни-
чтожении на землях сельскохозяйствен-
ного назначения. Нарушенный участок зе-
мель сельскохозяйственного назначения 
представлял собой на момент обнаружения 
нарушения канаву длиной 202,5 м., шири-
ной от 3 до 5 м, глубиной до 2 м. Плодо-
родный слой с данного участка был са-
мовольно снят и вместе с материнской 
породой спланирован на примыкающий 
к нему с запада участок земель сельхоз-
назначения, в результате чего произо-
шло перемешивание плодородного слоя 
почвы с материнской породой, что при-
вело к его уничтожению2 .

В Постановлении Федерального ар-
битражного суда Поволжского окру-
га от 2 апреля 2010 г. по делу № А55-
18579/2009 приводится следующий при-

мер. Производство работ по демонтажу 
и монтажу кабеля связи и телемеханиза-
ции с произведением снятия и переме-
щения плодородного слоя почвы на пло-
щади около 270 кв.м было осуществлено 
без разрешения на проведение внутрихо-
зяйственных работ, связанных с наруше-
нием почвенного покрова, т.е. самоволь-
но. Проект рекультивации отсутствует. В 
результате перемешивания слоев почвы 
при производстве работ произошло сни-
жение показателей плодородия, что под-
тверждается протоколами испытаний об-
разцов проб почв и заключением ФГУ 
«СРЦ Россельхознадзора»3.

В ч. 2 ст. 8.6 КоАП РФ установлена от-
ветственность за уничтожение плодородно-
го слоя почвы, а равно порчу земель в ре-
зультате нарушения правил обращения с 
пестицидами и агрохимикатами или ины-
ми опасными для здоровья людей и окру-
жающей среды веществами и отходами 
производства и потребления. По мнению 
Л.Н.Бабенко, определение таких понятий, 
как «порча» (а также «загрязнение», «отрав-
ление») на уровне подзаконных актов про-
тиворечит принципам регулирования адми-
нистративной ответственности. По ее мне-
нию данные понятия должны найти закре-
пление в земельном законодательстве4. С 
этим нельзя не согласиться – аргументы в 
пользу данного суждения были приведены 
в главе 1 диссертационного исследования. 
Что касается практики применения ч.2 ст. 
8.6 КоАП РФ, то в качестве примера мож-
но привести Постановление Федерально-
го арбитражного суда Восточно-Сибирского 
округа от 30 июля 2010 г. № А78-6099/2009. 
В нем факт совершения административного 
правонарушения подтверждается совокуп-
ностью имеющихся в деле доказательств: 
актом проверки, протоколом пробы почвы, 
отходов. В результате исследования уста-
новлено, что в почве превышены предель-
но допустимые концентрации (ПДК) азо-
та аммония более чем в 3 раза, содержание 
поверхностно-активных веществ (ПАВ) в 

пробе № 1 превышает ПДК более чем в 12 
раз, в пробе № 3 - в 14,2 раза5.

Довольно часто к порче земли приводит 
ее захламление в процессе заготовки древе-
сины. Захламление представляет собой раз-
мещение на поверхности или в толще по-
чвы отходов производства и потребления, а 
также других предметов (твердых производ-
ственных и бытовых отходов, металлоло-
ма, стеклобоя, строительного мусора, дре-
весных остатков и т.д.), которые ухудша-
ют качество почв, негативно воздействуют 
на другие компоненты окружающей среды. 
В статье 12 Земельного кодекса РФ6 пря-
мо указаны цели охраны земель: предот-
вращение деградации, загрязнения, захлам-
ления, нарушения земель, других негатив-
ных (вредных) воздействий хозяйственной 
деятельности. Захламление порубочными 
остатками в процессе заготовки древесины 
– достаточно актуальная проблема для Ре-
спублики Коми. 

В Постановлении апелляционной ин-
станции Арбитражного суда Республи-
ки Коми по поверке законности и обосно-
ванности решений арбитражного суда, не 
вступивших в законную силу, от 11 октя-
бря 2004 г. по делу № А29-4075/04А от-
мечено следующее. Порча плодородного 
слоя и захламление порубочными остат-
ками земель сельскохозяйственного назна-
чения площадью 1,8 га пашни произош-
ли в процессе не только заготовки, но так-
же раскряжевки и вывозки древесины7. И 
это далеко не единичный случай. Так, в 
исковом заявлении (в порядке ст. 45 ГПК 
РФ) Сыктывкарский природоохранный 
межрайонный прокурор в защиту интере-
сов Российской Федерации указал на то, 
что согласно акту проверки мест рубок от 
17 января 2011 г. ОАО «Монди – Сыктыв-
карский ЛПК» было оставлено в лесах за-
готовленной древесины в объеме 361 ку-
бометра более чем на 30 дней. Хотя в со-
ответствии со статьей 51 Лесного кодек-
са Российской Федерации8 леса подле-
жат охране от пожаров, от загрязнения (в 

Юридические вести

Объективная сторона правонарушения, 
повлекшего порчу земли

Приложение к ежемесячному рекламно-информационному вестнику 
ООО «КонсультантПлюсКоми» «Ваш Консультант» 

Юридические вести

1.   Российская газета, № 256, 31.12.2001;
2.   СПС «КонсультантПлюс». Республика Коми (приложение);
3.   СПС «КонсультантПлюс». Судебная практика. Решения высших судов;
4.   Бабенко Л.Н. Земельные правонарушения как основание гражданско-правовой ответственности // Арбитражный и гражданский процесс. 2010. № 2. СПС «КонсультантПлюс». Комментарии законода-
тельства. Юридическая пресса;
5.  СПС «КонсультантПлюс». Судебная практика. Решения высших судов;
6.  Российская газета, № 211-212, 30.10.2001;
7.  СПС «КонсультантПлюс». Республика Коми (приложение);
8.  СЗ РФ. 2006. № 50. Ст. 5278.

Оксана
ВОРОНЦОВА
к.ю.н., декан 
юридического 
факультета  КРАГСУ
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том числе радиоактивными веществами) 
и от иного негативного воздействия, а 
также защите от вредных организмов. 
Данный пример в очередной раз под-
черкивает экологическую специфику и 
взаимосвязь всех компонентов окружаю-
щей среды. Захламление порубочными 
остатками древесины ведет к порче зе-
мель. Порча земель в свою очередь ве-
дет, например, к усыханию лесов. 

Нередко на практике возникают слу-
чаи, связанные с техногенными авария-
ми (катастрофами), которые в свою оче-
редь ведут к порче земли. Федеральный 
закон от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ «О 
промышленной безопасности опасных 
производственных объектов»9 содержит 
понятие аварии. В соответствии со ста-
тьей 1 данного Закона авария представ-
ляет собой разрушение сооружений и 
(или) технических устройств, применяе-
мых на опасном производственном объ-
екте, неконтролируемые взрыв и (или) 
выброс опасных веществ. Так, в Поста-
новлении Федерального Арбитражного 
суда Поволжского округа от 26 ноября 
2009 г. по делу № А55-10486/200910 ука-

зано следующее. На земельном участке, 
относящемся к категории земель сель-
скохозяйственного назначения, из-за 
внутренней коррозии высоконапорно-
го водопровода произошел выход пла-
стовой воды, приведший к загрязнению 
земельного участка площадью 2840 ква-
дратных метров.

Аналогичный пример взаимосвя-
зи техногенного происшествия и пор-
чи земли приведен в рассмотренном ра-
нее решении Арбитражного суда Респу-
блики Коми по делу от 10 декабря 2010 
г. № А29-8406/2010. В данном источ-
нике сказано, что 20 июля 2010 года на 
участке межпромыслового нефтепро-
вода был зафиксирован факт аварий-
ной разгерметизации, в результате чего 
произошло загрязнение нефтесодержа-
щей жидкостью земель на общей пло-
щади 0,838 гектара, что повлекло порчу 
земель11. К сожалению, количество дан-
ных примеров, иллюстрирующих тех-
нологический характер правонаруше-
ний, с каждым годом только возрастает.

На практике встречаются случаи, свя-
занные с таким видом порчи земли, как 

захоронение (иногда используется тер-
мин «закапывание»). Например, проку-
ратурой Белохолуницкого района Ки-
ровской области при проверке обще-
ства с ограниченной ответственностью 
«Исток» установлен факт самовольного 
захвата земельного участка под склади-
рование бытовых отходов, при этом бы-
товые отходы закопаны в землю, в ре-
зультате чего снят, перемещен и уни-
чтожен (закопан) верхний плодород-
ный слой почвы. Общество привлечено 
к административной ответственности 
по ст. 7.1, ч. 2 ст. 8.6 КоАП. Прокура-
турой Зуевского района Кировской об-
ласти выявлены грубые нарушения при-
родоохранного законодательства в дея-
тельности открытого акционерного об-
щества «Косинская бумажная фабрика», 
которое в нарушение требований зако-
нодательства на землях в водоохранной 
зоне реки Чепца захоронило отходы бу-
мажного производства в объеме не ме-
нее 10 т12.

Задать вопрос:
mart.73@list.ru

Юридические вести

Порядок свидетельствования 
верности копий документов у нотариуса

9.    СЗ РФ. 1997. № 30. Ст. 3588;
10.  СПС «КонсультантПлюс». Судебная практика. Решения высших судов;
11.  СПС «КонсультантПлюс». Республика Коми (приложение);
12.  См.: Юмшанов А. Проблема состояния земель // Законность. 2009. № 2. СПС «КонсультантПлюс». Комментарии законодательства. Юридическая пресса.

Свидетельствование верности ко-
пий документов - самое распростра-
нённое  нотариальное действие, со-
вершаемое российскими нотариуса-
ми. Порядок свидетельствования вер-
ности копий документов и выписок из 
них регламентируется статьями 77, 78, 
79 Основ законодательства Россий-
ской Федерации о нотариате.

В соответствии со статьёй 77 Основ за-
конодательства Российской Федерации о 
нотариате нотариус свидетельствует вер-
ность копий документов и выписок из них, 
выданных юридическими лицами, а так-
же гражданами при условии, что эти доку-
менты не противоречат законодательным 

актам Российской Федерации. Таким об-
разом, нотариус свидетельствует верность 
копий документов и выписок из них при 
условии, что они: а) не противоречат за-
конодательным актам Российской Феде-
рации; б) имеют юридическое значение, 
т.е. документы должны затрагивать те или 
иные права или законные интересы граж-
дан. 

Для того чтобы засвидетельствовать ко-
пии документов или выписки из них, не-
обходимо знать, что нотариусы не прини-
мают для совершения нотариальных дей-
ствий документы, имеющие подчистки 
либо приписки, зачёркнутые слова и иные 
неоговоренные исправления, а также до-
кументы, исполненные карандашом (ста-
тья 45 Основ законодательства Россий-
ской Федерации о нотариате). Кроме того, 
пункт 3 этой же статьи содержит требова-
ние о том, что в документе, объём которо-
го превышает один лист, листы должны 
быть прошиты, пронумерованы и скрепле-
ны печатью. На практике мы, нотариусы, 
очень часто сталкиваемся с тем, что кли-

енты обращаются засвидетельствовать ко-
пии документов, которые не прошиты и не 
скреплены печатью, в частности, это каса-
ется каких-либо договоров, протоколов со-
браний участников или акционеров хозяй-
ственных обществ, заседаний совета ди-
ректоров хозяйственных обществ. Поэто-
му при предъявлении таких документов 
нотариус отказывает в совершении нота-
риального действия по свидетельствова-
нию верности копий на основании статьи 
48 Основ законодательства Российской 
Федерации о нотариате, поскольку доку-
менты, представленные для совершения 
нотариального действия, не соответствуют 
требованиям законодательства. Также не 
может быть засвидетельствована копия с 
ламинированного документа, поскольку по 
такому документу невозможно определить 
его подлинность.

При обращении к нотариусу для засви-
детельствования копии документа, выдан-
ного гражданином, надо иметь в виду, что 
верность копии такого документа свиде-
тельствуется нотариусом только в тех слу-

Татьяна
ШАШЕВА 
нотариус 
Сыктывкарского 
нотариального округа 
Республики Коми  
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Бумажно-юридический подход 
к налогосбережению 
или как сесть в тюрьму за «красивые» договоры

Налоги платят все. Данная обязанность 
не зависит от того, гражданином какой 
страны вы являетесь или где зарегистриро-
ван ваш бизнес. 

Если продолжить фразу знаменитого 
философа, – «Вы мыслите, значит, вы су-
ществуете», получится, – «Вы существуете, 
значит, вы платите налоги». В любом угол-
ке земного шара, где есть государственный 
строй, обязательно существует и налоговая 
система, с помощью которой государство 
стремится получить с вас налоги. Причём в 

максимальном размере и всеми допустимы-
ми способами. 

В России государство вообще являет-
ся обязательным участником любого биз-
неса – на 20% при общей системе налого-
обложения и на 5-15% – при упрощенной. 
Безусловно, бизнес создаётся не для того, 
чтобы платить налоги. Любой нормальный 
бизнесмен постарается заплатить их в ми-
нимальном размере, который ему позволя-
ет закон и собственная предприимчивость. 

В качестве легального инструмента 

оптимизации традиционно предлагается 
налоговое планирование. Суть его заклю-
чается в том, что вы пытаетесь избежать 
уплаты налогов или выплатить их по более 
низкой ставке, используя предоставленные 
налоговым законодательством возможно-
сти и корректируя при этом виды и формы 
своей деятельности.

Однако следует помнить, что тайны зо-
лотого ключика, как и самого золотого 
ключика, не существует. Если деятельность 
вашей фирмы позволяет внедрить какое-то 

Продолжаем серию публикаций авторских статей Алексея Покровского, адвоката Адвокатской палаты 
РК, аттестованного налогового консультанта, члена Палаты налоговых консультантов России, Комиссии по 
представительству и защите прав адвокатов, Торгово-Промышленной палаты РФ и РК, Ассоциации юри-
стов России.

Юридические вести

чаях, когда подлинность подписи граж-
данина на документе засвидетельствова-
на нотариусом или должностным лицом 
предприятия, учреждения, организации по 
месту работы, учёбы или жительства граж-
данина (статья 78 Основ законодательства 
Российской Федерации о нотариате). На-
пример, чтобы нотариально засвидетель-
ствовать копию трудового договора, под-
пись физического лица на договоре долж-
на быть засвидетельствована должностным 
лицом предприятия, учреждения, органи-
зации по месту работы гражданина.

С нотариальной копии документа мо-
жет быть засвидетельствована ещё нота-
риальная копия (копия с копии). Нотари-
альная копия с копии документа, выдан-
ной юридическим лицом, может быть за-
свидетельствована только при условии, 
что документ изготовлен на бланке данно-
го юридического лица, скреплён печатью 
и имеет отметку, что подлинный документ 
находится у юридического лица (статья 79 
Основ законодательства Российской Феде-
рации о нотариате). Аналогичное прави-
ло содержится в пункте 1 Указа Президи-
ума Верховного Совета СССР от 4 августа 
1983 г. № 9779-Х (в редакции Федерально-
го закона от 08.12.2003 № 169-ФЗ) «О по-
рядке выдачи и свидетельствования пред-
приятиями, учреждениями и организаци-
ями копий документов, касающихся прав 
граждан». Как правило, к нам обращают-

ся засвидетельствовать копию с копии до-
кумента, игнорируя данное требование За-
кона, что влечёт за собой отказ в соверше-
нии нотариального действия на основании 
статьи 48 Основ законодательства Россий-
ской Федерации о нотариате. 

Пункт 2 вышеназванного Указа Пре-
зидиума Верховного Совета СССР преду-
сматривает, что предприятия, учреждения 
и организации обязаны свидетельствовать 
верность копий документов, необходи-
мых для предоставления гражданами в эти 
предприятия, учреждения, организации, 
если законодательством не предусмотрено 
предоставление копий таких документов, 
засвидетельствованных в нотариальном 
порядке. Таким образом, если та или иная 
организация требует предоставить нотари-
альные копии, данное требование долж-
но основываться на законе. Если закон не 
требует, что копии должны быть засвиде-
тельствованы в нотариальном порядке, то 
организация не имеет права истребовать 
нотариальные копии, а сама обязана сви-
детельствовать верность копий предостав-
ленных документов.  

Уважаемые клиенты, соблюдая все вы-
шеуказанные требования, у вас никогда не 
возникнут проблемы при обращении к но-
тариусам для свидетельствования верности 
копий документов и выписок из них.

Для свидетельствования верности ко-
пий документов необходимо предоставить 

подлинники документов, их ксерокопии и 
документ, удостоверяющий личность об-
ратившегося за совершением нотариаль-
ных действий. Как правило, таким доку-
ментом является паспорт гражданина Рос-
сийской Федерации, паспорт иностранно-
го гражданина, вид на жительство в Рос-
сийской Федерации и др.

Размер нотариального тарифа за свиде-
тельствование верности копий документов 
и выписок из них составляет 10 (десять) ру-
блей за каждую страницу документа. За сви-
детельствование верности копий учреди-
тельных документов взимается тариф в раз-
мере 500 (пятьсот) рублей за каждый экзем-
пляр документа. К учредительным докумен-
там относится устав, до 01.07.2009 к учреди-
тельным документам также относился учре-
дительный договор общества, соответствен-
но за свидетельствование верности копии 
учредительного договора, заключённого 
до 01.07.2009, взимается тариф в сумме 500 
(пятьсот) рублей. За изготовление копий 
документов нотариус дополнительно взи-
мает тариф в размере 20 (двадцать) рублей 
за каждую страницу документа. Размер но-
тариального тарифа установлен Налоговым 
кодексом РФ, Основами законодательства 
Российской Федерации о нотариате. Размер 
нотариальных тарифов за услуги правового 
и технического характера утверждается со-
бранием нотариусов региональной Нотари-
альной палаты.  
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типовое решение, то это здорово. Только 
будьте готовы к тому, что оно потребует 
самой серьёзной проработки в зависимо-
сти от конкретной ситуации, иначе его ис-
пользование может стать угрозой самому 
существованию вашего бизнеса.

Не так давно, во время консультирова-
ния компании из сферы оптовой торговли, 
мне пришлось столкнуться с весьма пока-
зательной ситуацией, которую можно оха-
рактеризовать как «бумажно-юридический 
подход к налогосбережению».

Не мудрствуя лукаво, 95% прибыли 
компания выводила по договору поруче-
ния на некую фирму, которая, якобы, осу-
ществляла поиск покупателей. Помимо от-
сутствия следов реальной хозяйственной 
деятельности по привлечению покупате-
лей, мне бросилась в глаза явная хроно-
логическая неувязка: большинство клиен-
тов компании «оптовика» имели с ним до-
говорные отношения задолго до появле-
ния «посредника», на которого выводилась 
прибыль.

На мой недоумённый вопрос об обсто-
ятельствах исполнения посредником своих 
обязательств барышня юрист раздражённо 
ответила: «Извините, но договоры пору-
чения ещё никто не отменял!» Робкие по-
пытки обратить внимание коллеги по цеху 
на ряд доктринальных постановлений су-
дов в области налогообложения были па-
рированы одной фразой: «Россия не явля-
ется страной прецедентного права – и точ-
ка».

Приведу ещё один пример. Индивиду-
альный предприниматель, применяющий 
упрощённую систему налогообложения, 
через собственный магазин реализует бы-
товую технику. С развитием бизнеса вы-
ручка уже не укладывается в сумму лимита, 
при котором возможно применение «упро-
щёнки». Но неразрешимых проблем, как 
известно, не бывает, и пытливый россий-
ский ум нашёл очень простой и незатей-
ливый выход – договор комиссии.  

Собственник бизнеса стал выступать в 
качестве «агента», реализующего в своём 
магазине товары, принадлежащие другому 
лицу – «принципалу». В качестве такового 
был выбран сотрудник нашего предприни-
мателя. Применение данной схемы позво-
лило распределить выручку между агентом 
и принципалом и, как следствие, сохра-
нить возможность применять УСН. А ког-
да и этого оказалось недостаточно, товар 
стал поступать на реализацию от разных 
принципалов – других работников.

Подобная ситуация грозит не только 
доначислением налогов, ведь налоговому 
органу достаточно будет опросить мнимых 
«принципалов», чтобы доказать фиктив-
ный характер сделки, но и создаёт управ-
ленческую неопределённость. По дого-
вору комиссии весь товар, реализуемый 

«агентом» принадлежит «принципалам». 
Таким образом, юридически наш пред-
приниматель не имеет на него права соб-
ственности. Пофантазируйте на досуге, к 
каким последствиям это может привести 
в случае возникновения конфликта меж-
ду ними.

В приведённых примерах сконцентри-
рована вся суть «бумажно-юридического» 
подхода к налоговым отношениям, ко-
торый заключается в создании видимо-
сти осуществления хозяйственных опера-
ций путём организации документооборо-
та, не имеющего ничего или имеющего 
очень мало общего с тем, как компания на 
самом деле ведёт свою хозяйственную де-
ятельность.

Многообразие подобных примеров по-
истине впечатляет:

• Включение в договоры условий, 
в результате которых наступают более вы-
годные налоговые последствия, чем если 
бы те же операции были оформлены в со-
ответствии с их действительным смыслом 
(так называемый метод замены правоотно-
шений);

• Заключение мнимых (фиктив-
ных) сделок с целью увеличения расходов 
по налогу на прибыль и/или вычетов по 
НДС;

• Вексельные «карусели» и т.д.
Некоторые из «бумажно-юридических 

схем» до сих пор рекомендуются «специ-
алистами» в области налоговой оптими-
зации, но подобные действия налогопла-
тельщика можно охарактеризовать одной 
фразой – это противоправная налоговая 
схема.

Поэтому для начала необходимо под-
черкнуть вот что. Когда говорится о неких 
«законных методах налоговой оптимиза-
ции» или о том, что: «мы вот здесь по схе-
ме пустим вексель (векселя ведь никто не 
отменял?!), а вот здесь работник его «ку-
пит» дёшево, а «продаст» через пару дней 
дорого другой нашей компании (НК это 
же не запрещает?!)» – можно легко ока-
заться во власти иллюзии законности все-
го происходящего. Практика показыва-
ет, что эта иллюзия – вещь крайне опасная 
как для компании в целом, так и для её ру-
ководства, в частности.

Налоговое планирование не может ис-
ходить из логики, что «кто-то кого-то на-
дул». Цепочка из «серых» компаний и «од-
нодневок», грамотно прикрытая «белой» 
фирмой, которая обеспечивает хоро-
шее «алиби» инициатору схемы, достаточ-
но легко выявляется в ходе проверочных 
мероприятий. Доказать же причастность 
инициатора к созданию схемы сложнее. 

Таким образом, при определённых об-
стоятельствах налоговые органы и/или 
суды могут быть введены в заблуждение, 
однако это ни в коем случае не делает при-

меняемую схему правомерной.
Что из этого следует? Может быть то, 

что оптимизировать нечего? Нет. 
Может быть, любая оптимизация обяза-

тельно сопряжена с уклонением от уплаты 
налогов? Нет.

Речь идёт об изменении традицион-
ного отношения бизнеса к налогам как к 
управляемым издержкам. В России нало-
ги зачастую являются той первоочередной 
статьёй расходов, на которой бизнесмены 
стремятся сэкономить.

Однако налоги – это не причина хозяй-
ственной деятельности. Налоги – это неиз-
бежное следствие бизнес-процессов, соз-
дающих добавленную стоимость. 

Управлять же можно только факторами 
хозяйственной деятельности, а не её след-
ствием. 

А вот ключевым показателем качества 
такого управления как раз и будет поня-
тие «риск». И не только налоговый, но так-
же имущественный и управленческий, по-
скольку все три типа рисков взаимосвяза-
ны и нуждаются в управлении.

А что значит управление рисками?  
Представьте себе две группы людей, 

одна из которых по странному стечению 
обстоятельств убегает, а вторая её догоня-
ет, держа в руках тяжёлые предметы. 

Вопрос: кому из убегающих достанет-
ся в первую очередь? Конечно послед-
ним! То же самое и с рисками: бежать пер-
вым (то есть совсем не рисковать) – нельзя. 
Предпринимательская деятельность – это 
деятельность рисковая, направленная на 
извлечение прибыли. Таким образом, при-
быль всегда является платой за риск. Чем 
риск меньше, тем меньше прибыль, и на-
оборот.

Бежать последним (применять агрес-
сивные методы налоговой оптимизации) 
опасно тем, что система государственного 
контроля при пособничестве конкурентов 
попросту разрушит ваш бизнес. 

Итак, управление рисками – это когда 
не первый и не последний.

Однако управление рисками – это, ко-
нечно, не самоцель. Это, как и прибыль, 
всего лишь средство. Для чего? Об этом 
расскажете мне вы, поскольку это область 
вашей компетенции, так как ни один кон-
сультант не в состоянии (при всём своём 
упорстве и желании) проникнуть в суще-
ство вашего бизнеса.

Возникли вопросы? 
Хотите обсудить статью с автором? 

Пишите на е-mail: 
alexpokrov72@mail.ru 

либо по адресу: 169711, 
Республика Коми, город Усинск, 
улица Промышленная, дом 19, 

а/я 156, 
тел./факс: 8(82144) 4-33-88

Юридические вести
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Судебные акты РК в КонсультантПлюс
Системы КонсультантПлюс посто-

янно обновляются и оперативно по-
полняются новыми документами. Это 
делается для того, чтобы клиент был в 
курсе всех изменений, чтобы в любой 
момент у него под рукой была актуаль-
ная информация. Документы в систе-
му поступают благодаря взаимодей-
ствию компании «КонсультантПлюс-
Коми» с государственными органами 
власти. 

Об особенностях включения судеб-
ных актов РК в систему КонсультантПлюс 
и принципах работы с ними рассказыва-
ет Елена Елисеева, начальник отдела ре-
гионального законодательства компании 
«КонсультантПлюсКоми»:

– Уделяет особое внимание вопросам 
качества разрабатываемых Систем, а так-
же сервисных услуг, оказываемых с их ис-
пользованием. Поэтому принципы вклю-
чения документов разработаны на основе 
глубокого анализа потребностей пользо-

вателей систем КонсультантПлюс, удоб-
ства поиска и использования информа-
ции.

Система КонсультантПлюс: Коми-
Проф включает в себя относительно не-
большое количество актов судов общей 
юрисдикции Республики Коми, но они яв-
ляются наиболее полезными в работе для 
большинства пользователей региона. 

При этом огромный массив актов су-
дов общей юрисдикции Республики Коми 
доступен пользователям в Информаци-
онном Банке «Архив решений судов об-
щей юрисдикции». Этот Архив разме-
щен в онлайн-доступе, перейти к нему 
можно по ссылке из Стартовой страницы 
оффлайн-системы КонсультантПлюс при 
одновременном соблюдении двух следую-
щих условий:

–   наличие выхода в Интернет;
– наличие в комплекте оффлайн-

систем КонсультантПлюс хотя бы одной 
сопровождаемой Системы:

• Суды общей юрисдикции;
• Суды Санкт-Петербурга и Ленинград-

ской области;
• Суды Воронежской области;
• Суды Пермского края.
Для того чтобы избежать однотипно-

сти информационного наполнения, в Ко-
миПроф включаются только:

• судебные решения по делам об оспа-
ривании нормативных правовых актов, ко-
торые непосредственно влияют на приме-
нение нормативно-правового акта;

• аналитические материалы суда - обзо-
ры, обобщения судебной практики, подго-
товленные Верховным судом Республики 
Коми;

• адресно-реквизитная справочная ин-
формация судов Республики Коми.

Таким образом, в зависимости от того, 
какой объем информации необходим, 
пользователь выбирает ту или иную Си-
стему и пользуется ею в соответствии со 
своими потребностями. 

Чарковой Елене Николаевне 
Костомаровой Ольге Валериевне 
Смирновой Юлии Владимировне 

(Администрация МО ГО «Сыктывкар»)

Каримовой Эльвире Николаевне 
Герасимовой Евгении Васильевне 

Мухтаровой Наиле Гатуфовне
Петровой Ирине Николаевне 

(Администрация МО ГО «Усинск»)

Покатович Ольге Борисовне 
Костиной Эмме Анатольевне 
Поташеву Сергею Юрьевичу 
(Администрация МО ГО «Инта»)

Даниленковой Валентине Ивановне 
Кузнецовой Надежде Владимировне 

Лоза Марине Сергеевне 
Раковской Екатерине Анатольевне 
Мартюшевой Татьяне Иозасовне 
(Администрация МО ГО «Вуктыл»)

Мищишиной Ирине Семёновне 
Старцевой Елене Владимировне 
Поповой Надежде Алексеевне 

(Администрация МО МР «Усть-Куломский»)

Турубановой Ольге Петровне 
Кутькиной Татьяне Валерьевне 

Грацинской Наталье Александровне 
(Администрация МО МР «Сысольский»)

Манохиной Марии Николаевне 
(Администрация МО МР «Прилузский»)

Ларионовой Татьяне Ивановне 
Витязевой Тамаре Валентиновне 

Мелихову Геннадию Николаевичу 
(Администрация МО ГО «Ухта»)

Поляковой Валентине Алексеевне 
Смольяниновой Людмиле Викторовне 

Козарук Ольге Николаевне 
(Администрация МО ГО «Воркута»)

Лавреновой Людмиле Леонидовне 
Станишевской Евгении Павловне 

Меньшиковой Надежде Михайловне 
Тишиной Любови Федоровне 

(Администрация МО МР «Печора»)

Шалыгиной Галине Александровне 
(Администрация МО МР «Корткеросский»)

Култыгиной Татьяне Ивановне
Бурмантовой Ольге Ивановне 

(Администрация 
МО МР «Троицко-Печорский»)

Пульциной Светлане Степановне 
Ворона Татьяне Витальевне 

(Администрация МО МР «Сосногорск»)

Ермолиной Татьяне Ивановне 
Горбешко Надежде Евгеньевне 

(Администрация 
МО МР «Усть-Цилемский»)

Спасибо вам за взаимодействие, мы надеемся, что наше сотрудничество продлится еще долгие годы.

Отдел регионального законодательства компании «КонсультантПлюсКоми» выражает благодарность специалистам Ад-
министраций и Советов муниципальных образований за профессионализм в работе и оперативность в исполнении зака-
зов на предоставление документов:

Ваш Консультант
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Седьмая церемония вручения выс-
шей юридической премии Республики 
Коми «Фемида» состоялась в декабре 
на сцене академического театра дра-
мы им. Виктора Савина. Ежегодно пре-
мия вручается российским и республи-
канским государственным и обществен-
ным деятелям, авторским коллективам, 
коммерческим и общественным орга-
низациям за их вклад в правовое разви-
тие государства. 

Церемония награждения лучших юри-
стов состоялась в рамках праздничного ве-
чера «20 лет успеха», посвященного юбилею 
КонсультантПлюс в Республике Коми. От-
крывая торжественный вечер, заместитель 
Главы Республики Коми – министр фи-
нансов Республики Коми Владимир Тукма-
ков отметил, что «Фемида» сегодня являет-
ся общественно значимым событием и по-
благодарил учредителей премии за консо-
лидацию юридической общественности. 
В.Тукмаков вручил двум сотрудникам ком-
пании «КонсультантПлюсКоми» Почетную 
грамоту Республики Коми и благодарность 
Главы РК. 

Главный федеральный инспектор в Ре-
спублике Коми Олег Алтухов передал по-
здравления от полпреда Президента в 
СЗФО Н.Винниченко и подчеркнул, что 
«Фемида» год от года собирает лучших юри-
стов республики. 

 «Мы рады видеть элиту юридической об-
щественности на праздновании юбилея на-
шей компании и торжественной церемонии 
вручения «Фемиды», – произнес председа-
тель Организационного комитета премии 
«Фемида» – генеральный директор ООО 
«КонсультантПлюсКоми» Владимир Ермо-
лин. – «Сегодня мы узнаем имена тех, кто 

своим трудом вносит весомый вклад в пра-
вовое развитие нашего общества». 

С поздравительными речами выступили 
представители Госсовета Республики Коми, 
администрации МО ГО «Сыктывкар», Мини-
стерства развития промышленности и транс-
порта Республики Коми, Министерства юсти-
ции РФ в РК и других органов государствен-
ной власти республики.

Заместитель руководителя Комитета ин-
форматизации и связи Республики Коми 
Александр Коробов отметил, что это празд-
ник компании, которая выполняет огромную 
информационную миссию. Олег Мануйло, 
руководитель ГУ МЧС России по Республи-
ке Коми, выразил мнение, что возраст любой 
компании зависит от качества ее работы и по-
желал КонсультантПлюс долгих лет. Член 
Попечительского совета премии «Фемида» 
– председатель Верховного суда Республики 
Коми Вячеслав Шишкин заявил, что за дол-
гие годы сотрудничества с КонсультантПлюс 
существенно изменился судебно-правовой 
ландшафт республики. Со сцены также про-
звучало, что в этот раз по многочисленным 
пожеланиям юристов такие события, как вру-
чение премии «Фемида» и День юриста про-
исходят за одну неделю.

В этом году на этапе выдвижения были на-
званы имена 116 юристов в 15 номинациях. 
Попечительский совет в предварительном го-
лосовании отобрал из их числа 28 финали-

«Фемида» вновь собрала юристов
И

Т
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ГИ
КонсультантПлюс. 20 лет в Республике Коми
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стов. Наряду с уже привычными номинация-
ми появилась и новая – «Право и СМИ». По-
бедителей выбирали члены Попечительского 
совета премии, который формируется исклю-
чительно из лауреатов и дипломантов «Фе-
миды» прежних лет. Это значит, что лучших 
юристов выбирают сами юристы. Напомним, 
дипломантами премии объявляются финали-
сты, набравшие от 40 до 80% голосов членов 
Попечительского совета, лауреатами – набрав-
шие свыше 80% голосов.

Дипломантом премии «Фемида-2012» в но-
минации «Адвокатура» стал адвокат Адвокат-
ской палаты РК Михаил Кочедыков. В номи-

нации «Прокуратура» статуэтку Фемиды полу-
чила старший помощник прокурора РК Зи-
наида Ивашина. В номинации «Правосудие» 
лучшими были признаны сразу двое – за-
меститель председателя Арбитражного суда 
Дмитрий Тарасов и судья Верховного суда Ре-
спублики Коми Татьяна Терентьева. В номи-
нации «Следствие» дипломантом объявлен за-
меститель Следственного управления След-
ственного комитета РФ по РК Максим Скосы-
рев. В номинации «Трудовое право» отмече-
на деятельность руководителя Государствен-
ной инспекции труда в Республике Коми Ма-
рины Каракчиевой. Дипломантом в номина-
ции «Правопорядок и спецслужбы» стал на-
чальник Управления Федеральной службы 
безопасности по Республике Коми Александр 
Калашников. Министр развития промышлен-
ности и транспорта РК Андрей Самоделкин 
признан дипломантом в номинации «Эконо-
мика и право». За наградой в номинации «Ве-
тераны» на сцену поднялся судья Конституци-
онного суда в отставке Сергей Галактионович 
Толстов. Дипломантом в номинации «Право-
творчество» стал председатель Государствен-
ного Совета РК Игорь Ковзель. В номинации 
«Федеральные органы власти» по результатам 
голосования лидерами признаны начальник 
ГУ МЧС России по Республике Коми Олег 
Мануйло и начальник ГУ ФСИН по РК Алек-
сандр Протопопов. 

В новой номинации «Право и СМИ» ди-
пломантом стала телевизионная программа 
«Телезащитник» ТК «Юрган». 

Более 80% голосов было отдано лишь 
двум финалистам, которые и были призна-
ны лауреатами «Фемиды-2012» и обладателя-
ми статуэтки «Большой юрист». В номина-
ции «Налоговое право» лауреатом стал заме-
ститель руководителя Управления Федераль-
ной налоговой службы по Республике Коми 
Александр Меньшенин. А руководитель Ли-
цензионной палаты Республики Коми, пред-
седатель Коми регионального отделения 
«Ассоциации юристов России» Сергей Уса-
чев получил почетное звание лауреата в но-
минации «Республиканские органы власти». 

Анна Чиж

Александр Меньшенин Сергей Усачев



14 Ваш Консультант

Патентная система налогообложе-
ния самая молодая из ныне существу-
ющих, а потому это наиболее развива-
ющееся направление налоговой систе-
мы России. Главная идея патентной си-
стемы – замена единого налога на вме-
ненный доход от отдельных видов дея-
тельности, который перестанет действо-
вать с 2014 года. Некоторые из подпада-
ющих под него видов деятельности будут 
переведены на патент, другие  – на упро-
щенную систему налогообложения или 
на общий режим.

Переход на патентную систему налогоо-
бложения или возврат к иным режимам осу-
ществляется предпринимателями доброволь-
но путем подачи заявления. Главное преи-
мущество специальных налоговых режимов 
– это низкая ставка налога, а также освобож-
дение от уплаты некоторых налогов. Суще-
ственным плюсом является наиболее легкий 
способ ведения налогового учета, а также от-
сутствие необходимости подавать налоговые 
декларации. Получить патент индивидуаль-
ный предприниматель должен по месту жи-
тельства. Действие патента распространяет-
ся на территорию того субъекта РФ, который 
указан в патенте. При этом следует учитывать 
установленные ограничения по доходности 
(60 млн. руб.) и численности наемных работ-
ников (15 человек), которые рассчитываются 
суммарно по всем объектам ведения бизнеса.

С 1 января 2013 года утрачивает силу ст. 
346.25.1 Налогового кодекса РФ (далее – НК 
РФ), регулирующая применение упрощен-
ной системы налогообложения индивиду-
альными предпринимателями на основе па-
тента. Вместо нее вступит в силу новая гла-
ва 26.5 НК РФ.

По сравнению с действующим поряд-
ком в патентной системе налогообложе-
ния увеличилась средняя численность наем-
ных работников (в том числе по договорам 
гражданско-правового характера), которых 
вправе привлекать индивидуальный пред-
приниматель за налоговый период, с 5 до 15 
человек. 

Все субъекты РФ в обязательном порядке 
вводят патентную систему налогообложения 
по 47 видам предпринимательской деятель-
ности, что меньше, чем установлено действу-
ющей упрощенной системой на основе па-
тента (69 видов). 

В обязательный перечень включены не-
которые новые виды предпринимательской 
деятельности: экскурсионные услуги; услуги 
проката; химчистка, крашение и услуги пра-
чечных; розничная торговля, осуществляемая 
через объекты стационарной торговой сети с 
площадью торгового зала не более 50 кв.м по 
каждому объекту; розничная торговля, осу-
ществляемая через объекты стационарной 

торговой сети, не имеющие торговых залов, 
а также через объекты нестационарной тор-
говой сети, и др.

Законом Республики Коми от 29.11.2012 
№ 87-РЗ «О введении в действие и примене-
нии патентной системы налогообложения на 
территории Республики Коми» установлены 
конкретные размеры потенциально возмож-
ного к получению индивидуальным пред-
принимателем годового дохода по всем ви-
дам предпринимательской деятельности.

А также дополнен перечень видов пред-
принимательской деятельности, относящих-
ся к бытовым услугам в соответствии с Обще-
российским классификатором услуг населе-
нию, в отношении которых применяется па-
тентная система налогообложения на терри-
тории Республики Коми, это: 

• строительство жилья и других по-
строек;

• изготовление мебели; 
• услуги бань и душевых. 
20 декабря 2012 года последний день, ког-

да можно было подать заявление на примене-
ние патентной системы налогообложения с 1 
января 2013 года. 

Но те предприниматели, которые не успе-
ли в декабре подать такое заявление, свое 
право на это не теряют – в январе они мо-
гут приобрести патент, действующий с фев-
раля 2013 года.

Новый специальный режим налогообло-
жения не является обязательным для тех, кто 
раньше был налогоплательщиком ЕНВД. 
Сейчас появился выбор. Индивидуальный 
предприниматель сам может выбрать, на ка-
кой системе налогообложения ему выгодней 
находиться. Он может продолжать платить 
ЕНВД, либо выбрать УСН, либо купить па-
тент, либо применять общепринятую систе-
му налогообложения.

Представление налоговой декларации по 
налогу, уплаченному в связи с применением 
патентной системы налогообложения, в на-
логовые органы не требуется.

Подробнее о патентной системе на-
логообложения можно узнать на сайте 
www.r11.nalog.ru или по телефону  (8212) 
200-917.

КонсультантПлюс. 20 лет в Республике Коми

Кому патент?
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ПАТЕНТ:
- это документ, удостоверяющий право на применение патентной системы налогообло-

жения;
- выдается на осуществление одного из видов предпринимательской деятельности, в от-

ношении которого Законом Республики Коми введена патентная система налогообложения;
- действует на территории того субъекта Российской Федерации (Республики Коми), ко-

торый указан в патенте. Индивидуальный предприниматель, получивший патент в Респу-
блике Коми, вправе получить патент в другом субъекте Российской Федерации;

- выдается по выбору индивидуального предпринимателя на период от одного до двенад-
цати месяцев включительно в пределах календарного года.

В КАКИЕ СРОКИ ВЫДАЕТСЯ ПАТЕНТ:
- налоговый орган обязан в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления на полу-

чение патента выдать индивидуальному предпринимателю патент или уведомить его об от-
казе в выдаче патента.

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД:
- налоговым периодом признается календарный год, если иное не установлено Кодексом;
- если на основании пункта 5 статьи 346.45 Кодекса патент выдан на срок менее календар-

ного года, налоговым периодом признается срок, на который выдан патент.

СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА по месту постановки на учет в налоговом органе:
1) если патент получен на срок до шести месяцев, в размере полной суммы налога в срок 

не позднее двадцати пяти календарных дней после начала действия патента;
2) если патент получен на срок от шести месяцев до календарного года:
в размере одной трети суммы налога в срок не позднее 25 календарных дней после нача-

ла действия патента;
в размере двух третей суммы налога в срок не позднее 30 календарных дней до дня окон-

чания налогового периода.
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Изменения в Налоговом кодексе
Федеральным законом от 29.11.2012 

N 202-ФЗ внесены изменения в положе-
ния Налогового кодекса РФ, связанные 
с налогом на имущество организаций, 
транспортным и земельным налогами. 

Нововведения вступают в силу с 1 ян-
варя 2013 г. Расширен перечень основных 
средств, не признаваемых объектом налогоо-
бложения по налогу на имущество организа-
ций, в частности, за счет движимого имуще-
ства, принятого на учет в качестве основных 
средств с 1 января 2013 г. Также в этот список 
добавлен ряд объектов, в настоящее время 
освобождаемых от налогообложения. Кро-
ме того, внесены и иные изменения. В нормы 
Налогового кодекса РФ, касающиеся транс-
портного налога, налога на имущество ор-
ганизаций и земельного налога, внесены из-
менения Федеральным законом от 29.11.2012 
N 202-ФЗ. Согласно ст. 3 указанного Закона, 
эти нововведения вступают в силу с 1 янва-
ря 2013 г. Рассмотрим внесенные поправки. 

Расширен перечень основных средств, не 
признаваемых объектом обложения налогом 
на имущество организаций. Соответствую-
щие изменения внесены в п. 4 ст. 374 НК РФ. 
С 1 января 2013 г. не облагается налогом на 
имущество организаций движимое имуще-
ство, принятое на учет в качестве основных 
средств с указанной даты (подп. 8 п. 4 ст. 374 
НК РФ). В первую очередь, это изменение 
коснется транспортных средств. Напомним, 
что ранее вопрос об обложении имущества 
одновременно налогом на имущество орга-
низаций и транспортным налогом был про-

блемным. Эта ситуация была предметом рас-
смотрения Конституционного суда РФ, ко-
торый в Определении от 14.12.2004 N 451-О 
указал на правомерность взимания двух на-
логов в отношении транспортного средства. 
Суд отметил, что двойного налогообложения 
в данном случае не возникает, так как объект 
и налоговая база у каждого налога установле-
ны на основании различных характеристик. 
Теперь этот вопрос решен в пользу налого-
плательщика. 

Кроме того, с 2013 г. объектом обложения 
налогом на имущество организаций не при-
знаются также:
• объекты культурного наследия федераль-

ного значения (подп. 3 п. 4 ст. 374 НК РФ);
•  ядерные установки для научных целей, 

пункты хранения ядерных материалов и 
радиоактивных веществ и хранилища ра-
диоактивных отходов (подп. 4 п. 4 ст. 374 
НК РФ);

•  ледоколы, суда с ядерными энерге-
тическими установками и атомно-
технологического обслуживания (подп. 5 
п. 4 ст. 374 НК РФ);

•  космические объекты (подп. 6 п. 4 ст. 374 
НК РФ);

•  суда, зарегистрированные в РМРС (подп. 
7 п. 4 ст. 374 НК РФ). 
Соответствующие п. п. 5, 9, 10, 12 и 18 ст. 

381 НК РФ, которые в настоящее время пред-
усматривают налоговые льготы для органи-
заций в отношении перечисленного имуще-
ства, утратят силу. Таким образом, налого-
плательщик не должен будет заполнять де-

кларацию в отношении указанного имуще-
ства. 

Согласно новой редакции п. 11 ст. 381 НК 
РФ, льгота по налогу на имущество организа-
ций не распространяется на железнодорож-
ные пути общего пользования, магистраль-
ные трубопроводы и линии энергопередачи. 
Пунктом 3 ст. 380 НК РФ, который вступает в 
силу с 2013 г., в отношении этого имущества 
установлены пониженные ставки на период 
до 2019 г., предполагающие постепенное по-
вышение с 0,4 процента в 2013 г. до 1,9 про-
цента в 2018 г. 

С 1 января 2013 г. земельные участки, огра-
ниченные в обороте, предоставленные для 
обеспечения обороны, безопасности и та-
моженных нужд, будут облагаться земельным 
налогом с применением ставки, не превыша-
ющей 0,3 процента кадастровой стоимости 
такого участка (подп. 1 п. 1 ст. 394 НК РФ). 

Помимо вышесказанного обращаем вни-
мание, что введено новое положение, соглас-
но которому субъекты РФ (представительные 
органы муниципальных образований) мо-
гут не указывать в своих законах (норматив-
ных правовых актах) установленные Налого-
вым кодексом РФ ставки транспортного на-
лога, налога на имущество организаций и зе-
мельного налога. Теперь, если такие ставки 
не определены законами субъектов РФ или 
актами представительных органов муници-
пальных образований, применяются значе-
ния, предусмотренные соответствующими 
статьями Налогового кодекса РФ (п. 4 ст. 361, 
п. 4 ст. 380 и п. 3 ст. 394 НК РФ).
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21 февраля 2013 года

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СЕМИНАРОВ: г. Сыктывкар, ул. Оплеснина, д.7.

КАК ВЫИГРАТЬ ДЕЛО В АРБИТРАЖНОМ СУДЕ: ПОДГОТОВКА, ПРОЦЕСС, РЕКОМЕНДАЦИИ

ЦЕНТР БИЗНЕС-ОБУЧЕНИЯ ООО «Технологии успеха» приглашает:

Лектор: 
Бондаренко Ольга Анатольевна, 
профессор кафедры бухгалтерского учета и аудита Всероссийской государственной налоговой академии Министерства финан-
сов Российской Федерации, к.э.н., доцент, практикующий аудитор, налоговый консультант, сертифицированный бухгалтер-практик 
SIP/SIPA, бизнес-тренер по программам МБА, действительный член ИПБ России, аттестованный преподаватель ИПБ России. 

24 января 2013 года

Лектор:
Орлова Маргарита Анатольевна,  
заместитель руководителя Департамента администрирования страховых взносов Фонда социального страхования РФ. 
Лектор–практик, имеющий огромный опыт работы в госструктурах. Семинар призван разъяснить государственную пози-
цию по исчислению и уплате страховых взносов в 2013 году.

НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ О СТРАХОВЫХ ВЗНОСАХ. ИСЧИСЛЕНИЕ И УПЛАТА В 2013 ГОДУ

Настоящая реклама не является офертой, с подробной информацией об условиях предложений можно ознакомиться по 
телефону (8212) 57-30-33, ООО «Технологии успеха».

на онлайн-семинар

на семинар
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Дорогие друзья!
Если вы сейчас читаете это поздравление с наступившим 2013 годом, значит, 21 декабря все 

закончилось  хорошо  . Жизнь продолжается!!!
Мы делали и продолжим делать вашу жизнь более безопасной, как минимум ту ее часть, кото-

рая связана с информацией. У нас есть для этого все: 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЛЕКТИВ, 
НАДЕЖНЫЕ РЕШЕНИЯ, 
ПРАКТИЧЕСКИЙ ОПЫТ И ВАШЕ ДОВЕРИЕ!!!
Смотрите уверенно в завтрашний день!!! Счастливого Нового года!!!  Здоровья и благополучия 

вашим семьям, успеха и процветания вашим предприятиям, сил и энергии лично вам!!!

С уважением,директор ООО «КонсультантБезопасность»
Владимир Морозов

Уважаемые клиенты и партнеры!
Прошел еще один год. Он был високосным, и в самом деле для всех нас он был совсем не про-

стым. Впрочем, как и каждый год: вновь менялись формы отчетности, появились новые требования 
законодательства, выполнить которые в срок подчас было очень трудно.

Но мы старались быть вашей подмогой и опорой в трудные часы, мы помогали вам сдать отчет-
ность вовремя, отвечали на трудные вопросы и старались выполнять ваши просьбы. И мы надеем-
ся, что со своей задачей мы справились. 

Вместе мы уже более 6 лет, и за все это время вы стали для нас не просто клиентами, но и хо-
рошими друзьями и почти семьей.

Мы хотим пожелать вам процветания и благополучия, спокойной, успешной, интересной и при-
быльной работы. Пускай за любым поворотом судьбы вас ждут потрясающе прекрасные события, 
которые принесут вам и вашей семье достаток, благополучие и уверенность в завтрашнем дне. Бо-
гатырского здоровья и долгих лет! С Новым годом!

С уважением, начальник отдела ВЭД ООО «Технологии успеха»
Александр Пономарев 

2012 год был богат на яркие события в нашем Центре бизнес-обучения. Для вас работали име-
нитые высококвалифицированные преподаватели и бизнес-тренеры, специализирующиеся в различ-
ных отраслях права и налогообложении. Своим опытом делились Игорь Манн, Елена Морозова, 
Игорь Гейц, Ирина Журавлева. 

Мы благодарим вас, наши дорогие друзья, за отличный год, проведенный вместе с нами, за до-
брое отношение, взаимопонимание и радость делового общения!

Примите самые теплые пожелания ярких успехов, новых побед и достижений, процветания и уда-
чи во всех ваших начинаниях! Пусть каждый день будущего года открывает для вас новые перспек-
тивы, а рядом всегда будут хорошие друзья и надежные партнеры. Крепкого здоровья, радости и 
счастья, мира и благополучия вам и вашим близким!

Пусть успех сопутствует всем вашим начинаниям – всегда и во всем! Желаем процветания, бла-
гополучия и неисчерпаемого источника креативных идей!

Руководитель Центра бизнес-обучения ООО «Технологии успеха» 
Елена Орлова

Дорогие клиенты! Уважаемые партнеры! Друзья! 
Поздравляем вас с Новым годом! 


